[bookmark: _Hlk173433973]Përshkrimi i Lëndës së Skulpturës për nivelin Bachelor

Ky kurs i prezanton studentët me parimet dhe teknikat themelore të Skulpturës. Studentët do të eksplorojnë materiale të ndryshme (mellë, argjilë, dru, metal, gur) dhe mjete dhe metoda të ndryshme për të krijuar vepra arti tre-dimensionale. Theksi do të jetë mbi krijimtarinë, zejtarinë dhe zhvillimin konceptual. Objektivat kryesore të këtij programi kursi janë zhvillimi dhe kuptimi i parimeve bazë të Skulpturës. Gjatë këtij programi të kursit të semestrit studentët do të eksplorojnë një sërë materialesh dhe teknikash skalitjes së skulpturave.  Zhvillojnë aftësitë e zgjidhjes së problemeve dhe të të menduarit kritik në një kontekst tredimensional. Do të inkurajojë studentin kreativitetin individual dhe shprehjen personale nëpërmjet veprave skulpturore. Studentët do të njihen me praktikat e skupturës historike dhe bashkëkohore.

	Informatat bazike për Lëndën

	Njësia Akademike
	Fakulteti Arteve | Departamenti i Arteve Dramatike (Dizajn i Skene dhe Kostumografi)

	Titulli Lëndës
	Skulpturë B 

	Niveli
	Bachelor

	Statusi i Lëndës
	Obligative / Zgjedhore mandatore 

	Viti i Studimit
	Viti II-të | Semestri I-rë

	Numri i orëve për javë 
	3 

	Numri i kredive – ECTS:
	3 (kreditë)

	Koha dhe Vendi 
	E Merkurë, 12;00-13:45, Studio e Skulpturës

	Ligjeruesi i lëndës
	Sabri Shaqiri, Profesor i Asocuar i Skulpturës 

	Detajet kontaktit
	sabri.shaqiri@uni-pr.edu; 044 342977

	

	



Përshkrimi i Lëndës
	Ky niveli i kursit i prezanton studentët me hyrje në lëdën e skupturës, me veprat të ndryshme që nga parahistoria deri në kohët bashkohore. Gjithashtu mbulon materialin dhe teknikën e skulpturimit/modelimit. Në këtë nivel studimi hulumtohen konceptet dhe qasjet ndaj teknikave (ndërtimi i duarve, gdhendja, prerja, lustrimi, krehja/polirimi) brenda artit pamor të skupturës. Studentët mësojnë kuptimin artistik të Skulpturës, që nga skulptura klasike (portetet njerëzore) e deri te relievi dhe instalimet me një theks të veçantë në korrelacionin midis ideve, aftësive, formave, proceseve dhe materialeve në ekzekutimet/realizimet e tyre të punës skulpturore.


	




Pritjet dhe rezultatet mësimnxënies
	Deri në fund të kursit të Skulpturës, studentët e vitit të dytë duhet të jenë në gjendje të:
- Kuptojnë koncepte/termat bazë të skupturës 
- Aftësi për ndërtimin e duarve (modelim, prerje, furçë, lustrim, gypsum suva, daltë, skulpturë) me materiale dhe mjete të nevojshme. 
- Ndërgjegjësimi për realziimin e projekteve në faza nga skicat e para deri te ekzekutimet përfundimtare të punimeve  
- Njohin dhe vlerësojnë kritikën dhe reagimet
- Zhvillojë aftësitë e zgjidhjes së problemeve dhe të të menduarit kritik dhe paraqitjet e projektit të punës së artit skulpturor  

	





Pritjet e rezultateve të studimit
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:
- Prezantojnë procedurat dhe protokollet për përfundimin e sigurt dhe të suksesshëm të projekteve 
- Demonstrim duke përfshirë hapat për krijimin e një projekti 
- Zhvillojnë aftësitë kritike të projekteve të përfunduara 
- Aftësia për të paraqitur përmbajtjen (duke përfshirë emocionet apo mesazhin që nxënësit synojnë të përcjellin) dhe të ndërveprojnë me shikuesin veprën e artit skulpturor
- Vetëvlerësimi i projekteve të përfunduara 

	Kontributi në ngarkesën e punës së studentëve

	Veprimi
	Orë
	Ditë / Javë
	Gjithsejt 



	Ligjerata
	3
	1|15
	30

	Teori dhe punë praktike në Studio
	
	
	

	Punë praktike
	4
	15
	60

	Kontakte me Mësimdhënës | Konsulltime 
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren 
	
	
	

	Kollokuim/Seminare
	1
	1
	1

	Detyrë shtëpie
	3
	14
	42

	Studime të pavarura 
	3
	14
	42

	Pregaditja për provim 
	
	
	

	Kohë e shpenzuar në ushtrime provime/skicime 
	2
	2
	4

	Ligjerata
	2
	2
	4

	Gjithsejt 
	
	
	198 Orë

	
Metodologjia e Ligjerimit
	Zbatimi i mësimdhënies së drejtpërdrejtë teorike dhe praktike përfshin pyetje dhe përgjigje, diskutime, komente dhe analiza. Ajo përfshin gjithashtu përdorimin e metodave të tërthorta të mësimdhënies për të inkurajuar studentët të përdorin përvojat e tyre personale në ndërtimin e mirëkuptimit dhe zhvillimin e mendimit kritik.

	















Metoda e Vlerësimit
	Vlerësimi formues: 10% bazuar në identifikimin e gabimeve, defekteve dhe vështirësive në punën e studnetëve, duke dhënë informacionin e nevojshëm për t'i trajtuar ato.
Vlerësimi i produktit: 25% bazuar në krijimin aktual të punimeve të qeramikës.
Vlerësimi summativ: 20% gjatë periudhës së caktuar.
Vlerësimi i angazhimit: 10% për plotësimin e detyrave të shtëpisë të caktuara.
Pjesëmarrja e rregullt: 5%.
Vlerësimi i semestrit: 30%, bazuar në ndjekjen e kursit, përfundimin e detyrave, sjelljen dhe mirëmbajtjen e studios, pjesëmarrjen aktive në detyrat e studios, etj.

Shkalla e gradimit:
0% - 55%: Nota 5
56% - 65%: Nota 6
66% - 75%: Nota 7
76% - 85%: Nota 8
86% - 95%: Nota 9
96% - 100%: Nota 10
Kriteret e vlerësimit:

Të gjitha veprat e artit skulpturor do të vlerësohen duke përdorur kriteret e mëposhtme:

a) Kreativiteti dhe cilësia e realzimit të veprës

b)  Aftësitë teknike të aplikuara të zotëruara në realizimn e veprave.
c)  Cilësia e paraqitjes së punës, vëmendja ndaj detajeve dhe pastërtia e punës.

	Literature

	

Literatura
	H. Ë Janson (Author), Anthony F. Janson, Janson's History of Art: The Ëestern Tradition Reissued Edition 

Gary M. Radke and Martin Kemp, Leonardo Da Vinci and the Art of Skulpturë
Louis Ëeinberg ,The Art of Rodin




	Orari i ligjeratave të planifikuara

	Java
	Ligjeratat 

	Java 1
	Hyrje në program, metoda dhe teknika të reja. Rregullat dhe masat e sigurisë për punën në studio me mjete dhe pajisje. Përzgjedhjet e materialit (baltë, druri, guri, metali, materiali i përzier), dhe metodologjia në lidhje me projektin, duke filluar nga materialet më të mira të përzgjedhura për punën skulpturore studentore.

	Java 2
	Modelimi i argjilës dhe hyrjet me përgatitjet teknike me fillimin e projektit të parë ndonjëherë modelimin e një skulpture nga balta.

	Java 3
	Vazhdimi modelimit nga korrigjimet e fundit të projektit paraprak, analiza dhe diskutimet e punimeve.

	Java 4
	Modelimi përfundimtar dhe përgatitjet për procesin e hedhjes në gips

	Java 5
	Krijimi i skupturës së hedhur në gips, përmisimet, polirimet finale 

	Java 6
	Hyrje në teknikën e gdhendjes së drurit duke filluar me vizatimin e skicave të reja, forma dhe me prerje 

	Java 7
	Vazhdimi i projektit të pare dhe përzgjedhja e projektit të drurit skulpturës

	Java 8
	Vazhdimi i ekzekutimeve të projektit skulpturë druri

	Java 9
	Ekzekutimi përfundimtar i projektit, diskutime/konsulltime kritikat individuale

	Java 10
	Hyrje në materialin e ri, gurin, metalin dhe teknikat e përziera

	Java 11
	Pregaditja e viziatimeve skicave për projektin e radhës së punës deri në përzgjedhjen e e suksesshme të të projeti për skupturën e radhës 

	Java 12
	Vazhdimet e punimeve të projektit skulpturor nga sesioni i mëparshëm

	Java 13
	Vlerësimet dhe reagimet duke përfshirë konsulltimet me studentët dhe kritikën individuale

	Java 14
	Ekzekutimet e prekjes përfundimtare Skulpturë

	Java 15
	Vlerësimi i parë i ndërmjetëm dhe ekspozitat e veprës së parë të artit skulpturor.



Professor Ass. Sabri Shaqiri 


































Syllabusi për lëndën Skulpturë I B | Skulpturë II B – Bachelor| Viti II-të

	Informatat bazike për Lëndën  

	Njësia Akademike
	Fakulteti Arteve | Departamenti i Arteve Dramatike (Dizajn i Skene dhe Kostumografi)

	Titulli Lëndës
	Skulpturë /I B | Skulpturë/ II B

	Niveli
	BACHELOR

	Statusi i Lëndës
	Obligative / Zgjedhore mandatore 

	Viti i Studimit
	Viti II-të | Semestri II-të

	Numri i orëve për javë 
	3 

	Numri i kredive – ECTS:
	3 (kreditë)

	Koha dhe Vendi 
	E Merkurë, 12:00-13:45, Studio e Skulpturës

	Ligjeruesi i lëndës
	Sabri Shaqiri, Profesor i Asocuar i Skulpturës 

	Detajet kontaktit
	sabri.shaqiri@uni-pr.edu; 044 342977

	

	


Përshkrimi i Lëndës
	Ky semestër i dytë vazhdon eksplorimin e modelimit skulpturor dhe artizanatit të hyrjeve në teknicienët dhe materialet e reja, eksplorimet e materialeve dhe proceseve të përziera. Studentët do të zhvillojnë krijimtarinë e tyre dhe do të realizojnë veprat dhe idetë e tyre skulpturore në lidhje me kritikën individuale.

	



Pritjet dhe rezultatet mësimnxënies
	Deri në fund të kursit skulpturor, studentët e Viti II-të duhet të jenë në gjendje të:
- Njohjen e teknikave në realizimin e veprave të skupturës
-  Kuptojë të gjitha materialet, proceset dhe realizimet.
- Identifikojë format, matjet dhe harmoninë.
- Kuptojë terma të rinj në veprën e artit skulpturor

	


Pritjet dhe rezultatet mësimnxënies
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:
- Interpretojnë veprën skulpturore 
- Apliko në veprat e tij teknikë të rinj dhe materiale të përziera të kombinuara në praktikë 
- Të kenë aftësinë e identifikimit të harmonisë dhe plasticitetin e Skulpturës.
- Përdorimi, materiale të ndryshme në projektin e tij të punës  

	

	Kontributi në ngarkesën e punës së studentëve

	Veprimi
	Orë
	Ditë / Javë
	Gjithsejt

	Ligjerata
	2
	1|15
	30

	Teori dhe punë praktike në Studio
	
	
	

	Punë praktike
	4
	15
	60

	Kontakte me Mësimdhënës | Konsulltime 
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren 
	
	
	

	Kollokuim/Seminare
	1
	1
	1

	Detyrë shtëpie
	3
	14
	42

	Studime të pavarura 
	3
	14
	42

	Pregaditja për provim 
	6
	2
	12

	Kohë e shpenzuar në ushtrime provime/skicime 
	3
	2
	6

	Ligjerata
	2
	2
	4

	Gjithsejt 
	
	
	212 Orë

	
Metodologjia e Ligjerimit
	Zbatimi i mësimdhënies së drejtpërdrejtë teorike dhe praktike përfshin pyetje dhe përgjigje, diskutime, komente dhe analiza. Ajo përfshin gjithashtu përdorimin e metodave të tërthorta të mësimdhënies për të inkurajuar studentët të përdorin përvojat e tyre personale në ndërtimin e mirëkuptimit dhe zhvillimin e mendimit kritik.

	








Metoda e Vlerësimit 
	Vlerësimi formues: 10% bazuar në identifikimin e gabimeve, defekteve dhe vështirësive në punën e studnetëve, duke dhënë informacionin e nevojshëm për t'i trajtuar ato.
Vlerësimi i produktit: 25% bazuar në krijimin aktual të punimeve të qeramikës.
Vlerësimi summativ: 20% gjatë periudhës së caktuar.
Vlerësimi i angazhimit: 10% për plotësimin e detyrave të shtëpisë të caktuara.
Pjesëmarrja e rregullt: 5%.
Vlerësimi i semestrit: 30%, bazuar në ndjekjen e kursit, përfundimin e detyrave, sjelljen dhe mirëmbajtjen e studios, pjesëmarrjen aktive në detyrat e studios, etj.
Shkalla e gradimit:
0% - 55%: Nota 5
56% - 65%: Nota 6
66% - 75%: Nota 7
76% - 85%: Nota 8
86% - 95%: Nota 9
96% - 100%: Nota 10
Kriteret e vlerësimit:

Të gjitha veprat e artit skulpturor do të vlerësohen duke përdorur kriteret e mëposhtme:

a) Kreativiteti dhe cilësia e realzimit të veprës
b) Aftësitë teknike të aplikuara të zotëruara në realizimn e veprave.
c) Cilësia e paraqitjes së punës, vëmendja ndaj detajeve dhe pastërtia e punës.

	Literature

	


Literatura bazike
	H. Ë Janson (Author), Anthony F. Janson, Janson's History of Art: The Ëestern Tradition Reissued Edition 

Gary M. Radke and Martin Kemp, Leonardo Da Vinci and the Art of Sculptur
Louis Ëeinberg , The Art of Rodin



	Orari i ligjeratave të planifikuara

	Java
	Ligjeratat

	Java 1
	Hyrje në program, metoda dhe teknika të reja. Rregullat dhe masat e sigurisë për punën në studio me mjete dhe pajisje. Përzgjedhjet e materialit (baltë, druri, guri, metali, materiali i përzier), dhe metodologjia në lidhje me projektin, duke filluar nga materialet më të mira të përzgjedhura për punën skulpturore studentore.

	Java 2
	Modelimi i argjilës dhe hyrjet me përgatitjet teknike me fillimin e projektit të parë ndonjëherë modelimin e një skulpture nga balta.

	Java 3
	Vazhdimi modelimit nga korrigjimet e fundit të projektit paraprak, analiza dhe diskutimet e punimeve.

	Java 4
	Modelimi përfundimtar dhe përgatitjet për procesin e hedhjes në gips

	Java 5
	Krijimi i skupturës së hedhur në gips, përmisimet, polirimet finale 

	Java 6
	Hyrje në teknikën e gdhendjes së drurit duke filluar me vizatimin e skicave të reja, forma dhe me prerje 

	Java 7
	Vazhdimi i projektit të pare dhe përzgjedhja e projektit të drurit skulpturës

	Java 8
	Vazhdimi i ekzekutimeve të projektit skulpturë druri

	Java 9
	Ekzekutimi përfundimtar i projektit, diskutime/konsulltime kritikat individuale

	Java 10
	Hyrje në materialin e ri, gurin, metalin dhe teknikat e përziera

	Java 11
	Pregaditja e viziatimeve skicave për projektin e radhës së punës deri në përzgjedhjen e e suksesshme të të projeti për skupturën e radhës 

	Java 12
	Vazhdimet e punimeve të projektit skulpturor nga sesioni i mëparshëm

	Java 13
	Vlerësimet dhe reagimet duke përfshirë konsulltimet me studentët dhe kritikën individuale

	Java 14
	Ekzekutimet e prekjes përfundimtare Skulpturë

	Java 15
	Vlerësimi i parë i ndërmjetëm dhe ekspozitat e veprës së parë të artit skulpturor.


                                       
Professor, Sabri Shaqiri 
































Syllabusi Lëndës– Skulpturë /I B | Skulpturë/ II B - Bachelor| Viti III-të
	Basic data of the course: 

	Njësia Akademike
	Fakulteti Arteve | Departamenti i Arteve Dramatike (Dizajn i Skene dhe Kostumografi)

	Titulli Lëndës
	Skulpturë /I B | Skulpturë/ II B

	Niveli
	BACHELOR

	Statusi i Lëndës
	Obligative / Zgjedhore mandatore 

	Viti i Studimit
	Viti III-të | Semestri I-rë 

	Numri i orëve për javë 
	3 

	Numri i kredive – ECTS:
	3 (kreditë)

	Koha dhe Vendi 
	E Premte, 12:00-13:45, Studio e Skulpturës

	Ligjeruesi i lëndës
	Sabri Shaqiri, Profesor i Asocuar i Skulpturës 

	Detajet kontaktit
	sabri.shaqiri@uni-pr.edu; 044 342977

	

	





Përshkrimi i Lëndës
	Kursi në këtë nivel u ofron studentëve mundësinë për të zhvilluar dhe konsoliduar më tej aftësitë e tyre në modelimin/zejtarinë mbi proceset dhe procedurat e realizimit të punës skulpturore. Theks i veçantë vihet në futjen e teknikëve të rinj që punojnë në materialet mikse. 

Metodat dhe përbërësit e materialeve të reja paraqesin procese dhe teknika shtesë në këtë nivel. Praktikat standarde të studios, duke përfshirë përdorimin e mjeteve dhe pajisjeve, si dhe aspektet e sigurisë dhe mbrojtjes së shëndetit, mësohen si një pjesë standarde e praktikës së veprave skulpturore.Ky kurs i mentoruar ofron një forum të fortë për diskutimin dhe vlerësimin e krijimtarisë artistike të studentëve brenda arteve pamore.


	




Pritjet dhe rezultatet mësimnxënies
	Deri në fund të kursit skulpturor II në vitin e tretë, nxënësit duhet të jenë në gjendje të:
- Të kuptojë organizimin e kompozimeve me të gjitha metodologjitë dhe teknikat e punës skulpturoreme  ndërveprimet midis tyre, 
- Kuptoni format, gdhendjen, relieving, teksturën.
- Të njohin integrimin e këtyre komponentëve të artit si mjete shprehëse për forma të ndryshme dhe plasticitetin e tyre.
- Identifikojnë harmoninë dhe kontrastet në kompozimet vizuale që përfshijnë forma, sipërfaqe dhe koncepte 3 D.
- Kuptonjnë teknikën e avancuar të kombinuar të modelimit brenda të gjitha teknikave të materialeve

	




Pritjet dhe rezultatet mësimnxënies
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:
- Përdorin të gjitha teknikat dhe metodologjitë
- Aplikojnë metodologji dhe materiale të reja të avancuara në veprat e tyre të artit.
- Të zbatojnë në praktik njohuritë në realizimet e veprave të artit.
- Të zabtojnë teknikat e kombinuara.
- Aplikojnë materiale të ndryshme në projektin e tyre të krijimeve artistike.

	Kontributi në ngarkesën e punës së studentëve

	Activity
	Orë
	Ditë / Javë
	Gjithsejt 

	Veprimi
	1
	1|15
	15

	Ligjerata
	
	
	

	Teori dhe punë praktike në Studio
	5
	15
	150

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontakte me Mësimdhënës | Konsulltime 
	
	
	

	Ushtrime në teren 
	1
	1
	1

	Kollokuim/Seminare
	3
	2
	6

	Detyrë shtëpie
	4
	2
	8

	Studime të pavarura 
	
	
	

	Pregaditja për provim 
	2
	2
	4

	Kohë e shpenzuar në ushtrime provime/skicime 
	3
	3
	9

	Gjithsejt i 
	
	
	208

	



Metodologjia e Ligjerimit
	Zbatimi i mësimdhënies së drejtpërdrejtë teorike dhe praktike përfshin pyetje dhe përgjigje, diskutime, komente dhe analiza. Ajo përfshin gjithashtu përdorimin e metodave të tërthorta të mësimdhënies për të inkurajuar studentët të përdorin përvojat e tyre personale në ndërtimin e mirëkuptimit dhe zhvillimin e mendimit kritik.

	









Metoda e Vlerësimit
	Vlerësimi formues: 10% bazuar në identifikimin e gabimeve, defekteve dhe vështirësive në punën e studnetëve, duke dhënë informacionin e nevojshëm për t'i trajtuar ato.
Vlerësimi i produktit: 25% bazuar në krijimin aktual të punimeve të qeramikës.
Vlerësimi summativ: 20% gjatë periudhës së caktuar.
Vlerësimi i angazhimit: 10% për plotësimin e detyrave të shtëpisë të caktuara.
Pjesëmarrja e rregullt: 5%.
Vlerësimi i semestrit: 30%, bazuar në ndjekjen e kursit, përfundimin e detyrave, sjelljen dhe mirëmbajtjen e studios, pjesëmarrjen aktive në detyrat e studios, etj.
Shkalla e gradimit:
0% - 55%: Nota 5
56% - 65%: Nota 6
66% - 75%: Nota 7
76% - 85%: Nota 8
86% - 95%: Nota 9
96% - 100%: Nota 10
Kriteret e vlerësimit:

Të gjitha veprat e artit skulpturor do të vlerësohen duke përdorur kriteret e mëposhtme:

a) Kreativiteti dhe cilësia e realzimit të veprës
b) Aftësitë teknike të aplikuara të zotëruara në realizimn e veprave.
c) Cilësia e paraqitjes së punës, vëmendja ndaj detajeve dhe pastërtia e punës.

	Literature

	



Literatura bazike
	H. Ë Janson (Author), Anthony F. Janson, Janson's History of Art: The Ëestern Tradition Reissued Edition 
Gary M. Radke and Martin Kemp, Leonardo Da Vinci and the Art of Sculptur
Louis Ëeinberg ,The Art of Rodin



	Java
	Ligjeratat 

	Java 1
	Familjarizimi i nxënësve me syllabusin, mjetet, materialet dhe pajisjet e punës. Rregullat dhe masat e sigurisë (gloës, googles dhe maska) gjatë punës në studio me mjete të ndryshme, çekiç, prerje, ngjitës.


	Java 2
	Modelimi i argjilës dhe hyrjet me përgatitjet teknike me fillimin e projektit të parë ndonjëherë modelimin e një skulpture nga balta.

	Java 3
	Vazhdimi modelimit nga korrigjimet e fundit të projektit paraprak, analiza dhe diskutimet e punimeve.

	Java 4
	Modelimi përfundimtar dhe përgatitjet për procesin e hedhjes në gips

	Java 5
	Krijimi i skupturës së hedhur në gips, përmisimet, polirimet finale 

	Java 6
	Hyrje në teknikën e gdhendjes së drurit duke filluar me vizatimin e skicave të reja, forma dhe me prerje 

	Java 7
	Vazhdimi i projektit të pare dhe përzgjedhja e projektit të drurit skulpturës

	Java 8
	Vazhdimi i ekzekutimeve të projektit skulpturë druri

	Java 9
	Ekzekutimi përfundimtar i projektit, diskutime/konsulltime kritikat individuale

	Java 10
	Hyrje në materialin e ri, gurin, metalin dhe teknikat e përziera

	Java 11
	Pregaditja e viziatimeve skicave për projektin e radhës së punës deri në përzgjedhjen e e suksesshme të të projeti për skupturën e radhës 

	Java 12
	Vazhdimet e punimeve të projektit skulpturor nga sesioni i mëparshëm

	Java 13
	Vlerësimet dhe reagimet duke përfshirë konsulltimet me studentët dhe kritikën individuale

	Java 14
	Ekzekutimet e prekjes përfundimtare Skulpturë

	Java 15
	Vlerësimi i parë i ndërmjetëm dhe ekspozitat e veprës së parë të artit skulpturor.



                                                                       Professor, Sabri Shaqiri







Syllabusi Lëndës– Skulpturë /I B | Skulpturë/ II B - Bachelor| Viti III-të
	Informatat bazike për Lëndën  

	Njësia Akademike
	Fakulteti Arteve | Departamenti i Arteve Dramatike (Dizajn i Skene dhe Kostumografi)

	Titulli Lëndës
	Skulpturë /I B | Skulpturë/ II B

	Niveli
	BACHELOR

	Statusi i Lëndës
	Obligative / Zgjedhore mandatore 

	Viti i Studimit
	Viti III-të | Semestri II-të

	Numri i orëve për javë 
	3 

	Numri i kredive – ECTS:
	3 (kreditë)

	Koha dhe Vendi 
	E Premte, 12;00-13:45, Studio e Skulpturës

	Ligjeruesi i lëndës
	Sabri Shaqiri, Profesor i Asocuar i Skulpturës 

	Detajet kontaktit
	sabri.shaqiri@uni-pr.edu; 044 342977

	

	




Përshkrimi i Lëndës
	Kursi në këtë nivel është i fokusuar në zhvillimin dhe përforcimin e mëtejshëm të njohurive të nxënësve lidhur me teknikat specifike skulpturore: suva, druri, guri, metali dhe materialet e kombinuara. Nëpërmjet leksioneve, punës praktike dhe praktikës në studio, studentët do të zhvillojnë shprehjet e tyre individuale në krijimet e tyre të artit skulpturor. Ky kurs i mentoruar ofron një forum të fortë për diskutimet dhe vlerësimet e punës së nxënësve brenda parametrave të artit pamor.

	



Pritjet dhe rezultatet mësimnxënies
	Deri në fund të Skulpturës në vitin e tretë, studentët duhet të jenë në gjendje të:

- Kuptojnë teknikat e avancuara të modelimit/artizanatit 
- Të kuptojnë aftësitë estetike, artistike dhe konceptuale në veprën e tyre të artit skulpturor.
- Njohin materiale dhe pajisje të reja.
- Të jenë të vetëdijshëm për materialet, mjetet dhe masat mbrojtëse për punën me materiale të ndryshme gjatë procesit të projektit të tyre skulpturor

	



Pritjet dhe rezultatet mësimnxënies
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:
- Aplikojnë teknika të reja të avancuara të artit skulpturor në 
- Arrijnë aftësitë estetike dhe konceptuale në projektin e tyre të veprave të artit.
- Përdorërojnë materiale, metodologji dhe pajisje të reja në mënyrë efektive.
- Aplikojnë masa mbrojtëse kur punojnë me mjete dhe materiale të ndryshme gjatë realizimeve të tyre të projektit.

	

	Kontributi në ngarkesën e punës së studentëve 

	Veprimi
	Orë
	Ditë / Javë
	Gjithsejt 

	Ligjerata
	2
	1|15
	30

	Teori dhe punë praktike në Studio
	
	
	

	Punë praktike
	4
	15
	60

	Kontakte me Mësimdhënës | Konsulltime 
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren 
	
	
	

	Kollokuim/Seminare
	1
	1
	1

	Detyrë shtëpie
	3
	14
	42

	Studime të pavarura 
	3
	14
	42

	Pregaditja për provim 
	5
	2
	10

	Kohë e shpenzuar në ushtrime provime/skicime 
	3
	2
	6

	Ligjerata
	4
	2
	8

	Gjithsejt 
	
	
	214 Orë

	

Metodologjia e Ligjerimit
	Zbatimi i mësimdhënies së drejtpërdrejtë teorike dhe praktike përfshin pyetje dhe përgjigje, diskutime, komente dhe analiza. Ajo përfshin gjithashtu përdorimin e metodave të tërthorta të mësimdhënies për të inkurajuar studentët të përdorin përvojat e tyre personale në ndërtimin e mirëkuptimit dhe zhvillimin e mendimit kritik.

	








Metoda e Vlerësimit
	Vlerësimi formues: 10% bazuar në identifikimin e gabimeve, defekteve dhe vështirësive në punën e studnetëve, duke dhënë informacionin e nevojshëm për t'i trajtuar ato.
Vlerësimi i produktit: 25% bazuar në krijimin aktual të punimeve të qeramikës.
Vlerësimi summativ: 20% gjatë periudhës së caktuar.
Vlerësimi i angazhimit: 10% për plotësimin e detyrave të shtëpisë të caktuara.
Pjesëmarrja e rregullt: 5%.
Vlerësimi i semestrit: 30%, bazuar në ndjekjen e kursit, përfundimin e detyrave, sjelljen dhe mirëmbajtjen e studios, pjesëmarrjen aktive në detyrat e studios, etj.
Shkalla e gradimit:
0% - 55%: Nota 5
56% - 65%: Nota 6
66% - 75%: Nota 7
76% - 85%: Nota 8
86% - 95%: Nota 9
96% - 100%: Nota 10
Kriteret e vlerësimit:

Të gjitha veprat e artit skulpturor do të vlerësohen duke përdorur kriteret e mëposhtme:

a) Kreativiteti dhe cilësia e realzimit të veprës
b) Aftësitë teknike të aplikuara të zotëruara në realizimn e veprave.
c) Cilësia e paraqitjes së punës, vëmendja ndaj detajeve dhe pastërtia e punës.

	Literature

	


Literatura bazike
	H. Ë Janson (Author), Anthony F. Janson, Janson's History of Art: The Ëestern Tradition Reissued Edition 
Gary M. Radke and Martin Kemp, Leonardo Da Vinci and the Art of Sculptur
Louis Ëeinberg ,The Art of Rodin



	Orari i ligjeratave të planifikuara

	Java
	Ligjeratat

	Java 1
	Hyrje në program, metoda dhe teknika të reja. Rregullat dhe masat e sigurisë për punën në studio me mjete dhe pajisje. Përzgjedhjet e materialit (baltë, druri, guri, metali, materiali i përzier), dhe metodologjia në lidhje me projektin, duke filluar nga materialet më të mira të përzgjedhura për punën skulpturore studentore.

	Java 2
	Modelimi i argjilës dhe hyrjet me përgatitjet teknike me fillimin e projektit të parë ndonjëherë modelimin e një skulpture nga balta.

	Java 3
	Vazhdimi modelimit nga korrigjimet e fundit të projektit paraprak, analiza dhe diskutimet e punimeve.

	Java 4
	Modelimi përfundimtar dhe përgatitjet për procesin e hedhjes në gips

	Java 5
	Krijimi i skupturës së hedhur në gips, përmisimet, polirimet finale 

	Java 6
	Hyrje në teknikën e gdhendjes së drurit duke filluar me vizatimin e skicave të reja, forma dhe me prerje 

	Java 7
	Vazhdimi i projektit të pare dhe përzgjedhja e projektit të drurit skulpturës

	Java 8
	Vazhdimi i ekzekutimeve të projektit skulpturë druri

	Java 9
	Ekzekutimi përfundimtar i projektit, diskutime/konsulltime kritikat individuale

	Java 10
	Hyrje në materialin e ri, gurin, metalin dhe teknikat e përziera

	Java 11
	Pregaditja e viziatimeve skicave për projektin e radhës së punës deri në përzgjedhjen e e suksesshme të të projeti për skupturën e radhës 

	Java 12
	Vazhdimet e punimeve të projektit skulpturor nga sesioni i mëparshëm

	Java 13
	Vlerësimet dhe reagimet duke përfshirë konsulltimet me studentët dhe kritikën individuale

	Java 14
	Ekzekutimet e prekjes përfundimtare Skulpturë

	Java 15
	Vlerësimi i parë i ndërmjetëm dhe ekspozitat e veprës së parë të artit skulpturor.
















Syllabusi Lëndës– Skulpturë /I B | Skulpturë/ II B | Fourth Year

	Informatat bazike për Lëndën  

	Njësia Akademike
	Fakulteti Arteve | Departamenti i Arteve Dramatike (Dizajn i Skene dhe Kostumografi)

	Titulli Lëndës
	Skulpturë /I B | Skulpturë/ II B

	Niveli
	BACHELOR

	Statusi i Lëndës
	Obligative / Zgjedhore mandatore 

	Viti i Studimit
	Viti IV-të| Semestri I-rë 

	Numri i orëve për javë 
	3 

	Numri i kredive – ECTS:
	3 (kreditë)

	Koha dhe Vendi 
	E Premte, 14;00-15:45, Studio e Skulpturës

	Ligjeruesi i lëndës
	Sabri Shaqiri, Profesor i Asocuar i Skulpturës 

	Detajet kontaktit
	sabri.shaqiri@uni-pr.edu; 044 342977

	

	





Përshkrimi i Lëndës
	Ky kurs në këtë nivel i prezanton studentët në perfeksionimin e teknikave duke përfunduar detyrat e caktuara, studentët individualisht do të zhvillojnë aftësitë e tyre në procedurat specifike të veprave të artit skulpturor dhe do të mundësohen për të çuar më tej krijimtarinë dhe konceptet e tyre në lidhje me Skulpturën.
 
Seancat e monitorimit individual dhe grupor do të mbahen rregullisht sipas orëve të planifikuar për të vlerësuar përparimin e tyre.

	



Pritjet dhe rezultatet mësimnxënies
	Pas përfundimit të kursit Skulpturë II në vitin e katërt, studenti duhet të jetë në gjendje të
- Kuptojë punën e artit skulpturor dhe teknikat e reja të zbatueshme
- Kuptojë përdorimin e sipërfaqeve në veprat e artit skulpturor.
- Kuptojë terminologjinë e shprehjeve të reja në veprat e artit Skulpturë.
- Të kuptojë parimet artistike dhe estetike të veprave skulpturore 
- Të kuptojë se si të përdorni të gjitha materialet e kombinuara.
- Të kuptojë produktet intelektuale në shumëllojshmërinë e teknikave të aplikuara sipas standardeve të cilësisë, duke kombinuar me sukses krijimtarinë artistike me aftësitë teknike.
- Të kuptojë procesin e metodologjive të cilësisë së lartë dhe të reja 

	


Pritjet dhe rezultatet mësimnxënies
	- Aplikojë terma të rinj, njohë procesin e modelimit, format, sipërfaqet dhe përdor shumëllojshmërinë e materialeve të kombinuara
- Zbatojë procesin e teknikave të modelimit, formësimit dhe pikturës mjeshtërore me cilësi të lartë dhe të saktë.
- Aplikojë dhe dhe respektojë të drejtën e autorit për përdorimin e materialeve në veprën e caktuar skulpturore,  

	Kontributi në ngarkesën e punës së studentëve 

	Veprimi
	Orë
	Ditë / Javë
	Gjithsejt 

	Ligjerata
	3
	1| 15
	45

	Teori dhe punë praktike në Studio
	
	
	

	Punë praktike
	3
	
	45

	Kontakte me Mësimdhënës | Konsulltime 
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren 
	
	
	

	Kollokuim/Seminare
	1
	1
	1

	Detyrë shtëpie
	3
	15
	45

	Studime të pavarura 
	3
	15
	45

	Pregaditja për provim 
	
	
	

	Kohë e shpenzuar në ushtrime provime/skicime 
	2
	1
	2

	Ligjerata
	2
	1
	2

	Gjithsejt  
	
	
	200

	

Metodologjia e Ligjerimit 
	Zbatimi i mësimdhënies së drejtpërdrejtë teorike dhe praktike përfshin pyetje dhe përgjigje, diskutime, komente dhe analiza. Ajo përfshin gjithashtu përdorimin e metodave të tërthorta të mësimdhënies për të inkurajuar studentët të përdorin përvojat e tyre personale në ndërtimin e mirëkuptimit dhe zhvillimin e mendimit kritik.

	






Metoda e Vlerësimit
	Vlerësimi formues: 10% bazuar në identifikimin e gabimeve, defekteve dhe vështirësive në punën e studnetëve, duke dhënë informacionin e nevojshëm për t'i trajtuar ato.
Vlerësimi i produktit: 25% bazuar në krijimin aktual të punimeve të qeramikës.
Vlerësimi summativ: 20% gjatë periudhës së caktuar.
Vlerësimi i angazhimit: 10% për plotësimin e detyrave të shtëpisë të caktuara.
Pjesëmarrja e rregullt: 5%.
Vlerësimi i semestrit: 30%, bazuar në ndjekjen e kursit, përfundimin e detyrave, sjelljen dhe mirëmbajtjen e studios, pjesëmarrjen aktive në detyrat e studios, etj.
Shkalla e gradimit:
0% - 55%: Nota 5
56% - 65%: Nota 6
66% - 75%: Nota 7
76% - 85%: Nota 8
86% - 95%: Nota 9
96% - 100%: Nota 10
Kriteret e vlerësimit:
Të gjitha veprat e artit skulpturor do të vlerësohen duke përdorur kriteret e mëposhtme:

a) Kreativiteti dhe cilësia e realzimit të veprës
b) Aftësitë teknike të aplikuara të zotëruara në realizimn e veprave.
c) Cilësia e paraqitjes së punës, vëmendja ndaj detajeve dhe pastërtia e punës.

	Literature

	


Literatura bazike
	H. Ë Janson (Author), Anthony F. Janson, Janson's History of Art: The Ëestern Tradition Reissued Edition 
Gary M. Radke and Martin Kemp, Leonardo Da Vinci and the Art of Sculptur
Louis Ëeinberg ,The Art of Rodin




	Orari i ligjeratave të planifikuara

	Java
	Ligjeratat 

	Java 1
	Hyrje në program, metoda dhe teknika të reja. Rregullat dhe masat e sigurisë për punën në studio me mjete dhe pajisje. Përzgjedhjet e materialit (baltë, druri, guri, metali, materiali i përzier), dhe metodologjia në lidhje me projektin, duke filluar nga materialet më të mira të përzgjedhura për punën skulpturore studentore.

	Java 2
	Modelimi i argjilës dhe hyrjet me përgatitjet teknike me fillimin e projektit të parë ndonjëherë modelimin e një skulpture nga balta.

	Java 3
	Vazhdimi modelimit nga korrigjimet e fundit të projektit paraprak, analiza dhe diskutimet e punimeve.

	Java 4
	Modelimi përfundimtar dhe përgatitjet për procesin e hedhjes në gips

	Java 5
	Krijimi i skupturës së hedhur në gips, përmisimet, polirimet finale 

	Java 6
	Hyrje në teknikën e gdhendjes së drurit duke filluar me vizatimin e skicave të reja, forma dhe me prerje 

	Java 7
	Vazhdimi i projektit të pare dhe përzgjedhja e projektit të drurit skulpturës

	Java 8
	Vazhdimi i ekzekutimeve të projektit skulpturë druri

	Java 9
	Ekzekutimi përfundimtar i projektit, diskutime/konsulltime kritikat individuale

	Java 10
	Hyrje në materialin e ri, gurin, metalin dhe teknikat e përziera

	Java 11
	Pregaditja e viziatimeve skicave për projektin e radhës së punës deri në përzgjedhjen e e suksesshme të të projeti për skupturën e radhës 

	Java 12
	Vazhdimet e punimeve të projektit skulpturor nga sesioni i mëparshëm

	Java 13
	Vlerësimet dhe reagimet duke përfshirë konsulltimet me studentët dhe kritikën individuale

	Java 14
	Ekzekutimet e prekjes përfundimtare Skulpturë

	Java 15
	Vlerësimi i parë i ndërmjetëm dhe ekspozitat e veprës së parë të artit skulpturor.











Syllabusi Lëndës– Skulpturë /I B | Skulpturë/ II B | Viti IV-të


	Informatat bazike për Lëndën

	Njësia Akademike
	Fakulteti Arteve | Departamenti i Arteve Dramatike (Dizajn i Skene dhe Kostumografi)

	Titulli Lëndës
	Skulpturë /I B | Skulpturë/ II B

	Niveli
	BACHELOR

	Statusi i Lëndës
	Obligative / Zgjedhore mandatore 

	Viti i Studimit
	Viti IV-të | Semestri II-të

	Numri i orëve për javë 
	3 

	Numri i kredive – ECTS:
	3 (kreditë)

	Koha dhe Vendi 
	E Premte, 14:00-15:45, Studio e Skulpturës

	Ligjeruesi i lëndës
	Sabri Shaqiri, Profesor i Asocuar i Skulpturës 

	Detajet kontaktit
	sabri.shaqiri@uni-pr.edu; 044 342977

	

	




Përshkrimi i Lëndës
	Ky kurs në këtë nivel i fut studentët në procesin e kombinimit të teknikave të ndryshme. Studentët gjithashtu do të punojnë me të gjitha materialet. 

Duke përfunduar detyrat e caktuara, studentët do të zhvillojnë individualisht aftësitë e tyre në procedura të veçanta modelimi dhe do të mundësohen të zhvillojnë më tej krijimtarinë e tyre dhe artin abstrakt të punës skulpturore. Do të mbahen sesione të rregullta të monitorimit individual dhe grupor për të vlerësuar dhe vlerësuar përparimin e tyre.

	


Pritjet dhe rezultatet mësimnxënies
	- Aplikojë terma të rinj, që nga modelimi njerëzor e deri te veprat e artit abstrakt bashkëkohor  
- Zbatojë procesin e teknikave të modelimit, gdhendjes, polirimit mjeshtërore me cilësi të lartë dhe precize.
- Zbatoni dhe respektoni ligjet e të drejtës së autorit për përdorimin e materialeve në punimin e skupturës së caktuar.

	Kontributi në ngarkesën e punës së studentëve 

	Veprimi
	Orë
	Ditë / Javë
	Gjithsejt 

	Ligjerata
	3
	1| 15
	45

	Teori dhe punë praktike në Studio
	
	
	

	Punë praktike
	3
	15
	45

	Kontakte me Mësimdhënës | Konsulltime 
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren 
	
	
	

	Kollokuim/Seminare
	1
	1
	1

	Detyrë shtëpie
	3
	15
	45

	Studime të pavarura 
	3
	15
	45

	Pregaditja për provim 
	6
	1
	6

	Kohë e shpenzuar në ushtrime provime/skicime 
	2
	1
	2

	Ligjerata
	4
	1
	4

	Gjithsejt 
	
	
	208

	


Metodologjia e Ligjerimit
	Zbatimi i mësimdhënies së drejtpërdrejtë teorike dhe praktike përfshin pyetje dhe përgjigje, diskutime, komente dhe analiza. Ajo përfshin gjithashtu përdorimin e metodave të tërthorta të mësimdhënies për të inkurajuar studentët të përdorin përvojat e tyre personale në ndërtimin e mirëkuptimit dhe zhvillimin e mendimit kritik.

	






Metoda e Vlerësimit
	Vlerësimi formues: 10% bazuar në identifikimin e gabimeve, defekteve dhe vështirësive në punën e studnetëve, duke dhënë informacionin e nevojshëm për t'i trajtuar ato.
Vlerësimi i produktit: 25% bazuar në krijimin aktual të punimeve të qeramikës.
Vlerësimi summativ: 20% gjatë periudhës së caktuar.
Vlerësimi i angazhimit: 10% për plotësimin e detyrave të shtëpisë të caktuara.
Pjesëmarrja e rregullt: 5%.
Vlerësimi i semestrit: 30%, bazuar në ndjekjen e kursit, përfundimin e detyrave, sjelljen dhe mirëmbajtjen e studios, pjesëmarrjen aktive në detyrat e studios, etj.
Shkalla e gradimit:
0% - 55%: Nota 5
56% - 65%: Nota 6
66% - 75%: Nota 7
76% - 85%: Nota 8
86% - 95%: Nota 9
96% - 100%: Nota 10
Kriteret e vlerësimit:

Të gjitha veprat e artit skulpturor do të vlerësohen duke përdorur kriteret e mëposhtme:

a) Kreativiteti dhe cilësia e realzimit të veprës
b) Aftësitë teknike të aplikuara të zotëruara në realizimn e veprave.
c) Cilësia e paraqitjes së punës, vëmendja ndaj detajeve dhe pastërtia e punës.

	Literature

	


Literatura bazike
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	Orari i ligjeratave të planifikuara

	Java
	Ligjeratat

	Java 1
	Hyrje në program, metoda dhe teknika të reja. Rregullat dhe masat e sigurisë për punën në studio me mjete dhe pajisje. Përzgjedhjet e materialit (baltë, druri, guri, metali, materiali i përzier), dhe metodologjia në lidhje me projektin, duke filluar nga materialet më të mira të përzgjedhura për punën skulpturore studentore.

	Java 2
	Modelimi i argjilës dhe hyrjet me përgatitjet teknike me fillimin e projektit të parë ndonjëherë modelimin e një skulpture nga balta.

	Java 3
	Vazhdimi modelimit nga korrigjimet e fundit të projektit paraprak, analiza dhe diskutimet e punimeve.

	Java 4
	Modelimi përfundimtar dhe përgatitjet për procesin e hedhjes në gips

	Java 5
	Krijimi i skupturës së hedhur në gips, përmisimet, polirimet finale 

	Java 6
	Hyrje në teknikën e gdhendjes së drurit duke filluar me vizatimin e skicave të reja, forma dhe me prerje 

	Java 7
	Vazhdimi i projektit të pare dhe përzgjedhja e projektit të drurit skulpturës

	Java 8
	Vazhdimi i ekzekutimeve të projektit skulpturë druri

	Java 9
	Ekzekutimi përfundimtar i projektit, diskutime/konsulltime kritikat individuale

	Java 10
	Hyrje në materialin e ri, gurin, metalin dhe teknikat e përziera

	Java 11
	Pregaditja e viziatimeve skicave për projektin e radhës së punës deri në përzgjedhjen e e suksesshme të të projeti për skupturën e radhës 

	Java 12
	Vazhdimet e punimeve të projektit skulpturor nga sesioni i mëparshëm

	Java 13
	Vlerësimet dhe reagimet duke përfshirë konsulltimet me studentët dhe kritikën individuale

	Java 14
	Ekzekutimet e prekjes përfundimtare Skulpturë

	Java 15
	Vlerësimi i parë i ndërmjetëm dhe ekspozitat e veprës së parë të artit skulpturor.
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